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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce je postihnout fungování československého sportu v období

komunistické totality a poukázat na nejvýraznější zásahy politiky do sportovního prostředí.

Práce v první části podrobně popíše oficiální strukturu sportu v Československu a následně

představí sport jako politický fenomén a z toho plynoucí intervence do jednotlivých

sportovních odvětvích i života vybraných sportovních osobností. Práce představí jednotlivé

sportovní osudy, které ilustrují jak státní propagandu, tak politickou perzekuci. V závěru

práce postihuje, jak se sportovci přizpůsobovali nebo vzdorovali těmto státním zásahům do

sportu.
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ABSTRACT

The aim of this thesis is to cover Czechoslovak sport during the period of Communism and

to point out the biggest cases of political intervention. In the first part it concentrates on the

official sport structure in Czechoslovakia and describes sport as a political phenomenon,

hence the political interventions in some of the sporting events and lives of some of the

athletes. The thesis will describe some of the individual stories of athletes being persecuted

or used in the communist propaganda. In the final part I explain how the athletes adapted to

these conditions or how some of them even tried to stand up the regime.
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Úvod

Již novodobý zakladatel olympijských her Pierre de Coubertin (1863-1937) předložil

svou vizi působení sportu na společnost (Dovalil 2004). Byl první, kdo sport pochopil ve

všech jeho společenských souvislostech a v kontextu moderní doby a kdo tuto vizi také

dokázal úspěšně realizovat. Pierre de Coubertin vnímal sport jako odpovědný postoj

k vyváženému tělesnému a duševnímu rozvoji svobodného člověka. I když i on si

uvědomoval možnosti zneužití těchto sportovních ideálů.

Na rozdíl od Coubertina byly sport a tělovýchova představiteli totalitní moci správně

pochopeny jako jeden z možných prvků zajišťující odpoutání se od často neradostné reality

života v mocensky, nedemokraticky uspořádané společnosti. Z těchto důvodů byli a jsou

sportovci, zejména vrcholoví, pro každý totalitní režim velmi důležití a potřební, a proto byli

často nuceni čelit závažným morálním a etickým zkouškám. V nich se ctí obstáli jen někteří.

Už jen proto, že totalitní režimy jsou do značné míry životaschopné díky ovládání širokých

vrstev prostřednictvím strachu (Judt, 2008). Ochrana občanských a lidských práv má

v totalitních režimech vždy silnou politickou dimenzi a nejde oddělit jedno od druhého.

Občanské statečnosti se bojí každá totalita. Jakýkoli odpor v nehumánním režimu je

postojem odvahy. „Vystoupit proti němu zevnitř tak znamená riskovat zaměstnání, existenci

a život, čehož se odváží jen skuteční hrdinové.“ (Johnson 1991, s. 839)

V socialistickém Československu, stejně jako v ostatních socialistických zemích, si

vedoucí činitelé dobře uvědomovali, že úspěšní sportovci by se pro komunistický režim a

pro legitimitu jeho moci mohli stát podstatným integrálním prvkem. Sportovci by

reprezentovali úspěchy režimu velmi zřetelně a srozumitelně pro nejširší vrstvy

obyvatelstva. Aby bylo možné prostřednictvím sportu takto působit na široké masy, bylo

nutno adorovat úspěšné sportovce a současně si takto zajistit jejich loajalitu. Tito sportovci

se měli stát jakýmisi novodobými hrdiny, ke kterým by mohly vzhlížet i ty vrstvy

společnosti, mající ke stávajícímu zřízení vlažný nebo lhostejný vztah. Pocit hrdosti na

novou socialistickou republiku by mohli úspěšní sportovci dokonce vzbudit i u těch

spoluobčanů, kteří pro ni měli jinak jen odsudek a pohrdání. Proto režim věnoval značné

prostředky (nejen finanční) na podporu nadějných sportovců. Totalitní stát pragmaticky
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vyhodnotil, že poskytnout této skupině často značná privilegia (např. povolení cestovat na

Západ) je pro jeho vnější obraz i vnitřní stabilitu mimořádně důležité.

Sportovci se pochopitelně také báli, možná v jistém smyslu ještě víc než řadoví občané,

protože mohli více ztratit. Jejich každodenní úsilí prosadit se na sportovním poli a

překračovat hranice sportovních limitů, snažit se vítězit, je možné a má význam pouze

ve vrcholové soutěži s druhými. A tato možnost jim mohla být za neloajální postoje velmi

snadno režimem odebrána. Jejich zájem byl proto bezprostředně spojený s určitým

podvolením se stávajícímu režimu, které se stávalo součástí jejich sportovních perspektiv,

úspěchů a kariér. Protestovat proti režimu bylo pro vrcholové sportovce snad ještě

odvážnější než pro většinu občanů.

Zachovat si osobní identitu je v takovýchto podmínkách vždy mimořádně nelehké.

Někdo to dokázal, někdo ne. „Vždyť přece každý z nich byl nebo je jiný. Každý se potýkal

s jinými soupeři, v jiné době……Jejich cesta k úspěchům byla jen zřídkakdy rovná a hladká.

Někteří dokonce nebyli ani tak čítankovými hrdiny – coby velké osobnosti měli také své

osobité názory, životní krédo, někdy konflikty...Život přece není jednoduchý, žádný člověk

není bez slabostí a bez chyb – ani člověk sportovní.“ (Hanousek, Lacina 1987, s. 9)

Ostatně již Coubertin se nemýlil, když v roce 1894 napsal: „Atletismus může rozpoutat

vášně nejušlechtilejší i nejnižší, může podpořit vlastnosti nezištnost a ctižádost právě tak

jako touhu po zisku, může být rytířský nebo zvrhlý, statečně mužný nebo zvířecký.“

(Coubertin 1931 in 1977, s. 19)
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1 Cíle práce a použité metody

1.1 Cíle práce

Hlavní cíl práce

Hlavním cílem této diplomové práce je představit strukturu a fungování československého

sportu v období komunistické totality a poukázat na nejvýraznější zásahy politiky do

sportovního prostředí.

Vedlejší cíle a úkoly práce

1. Stručně přiblížit historii a vývoj tělesné kultury a sportu v Československu do roku

1948.

2. Porovnat nacistické a komunistické zásahy do sportu a tělovýchovy.

3. Blíže prozkoumat vykonstruovaný soudní případ z roku 1950 s československou

hokejovou reprezentací, jakož-to nejznámější politický zásah komunistické moci do

sportovního prostředí.

4. Na příkladech jednotlivých sportovců poukázat, jak rozdílně přistupovali ke

spolupráci s totalitním režimem.

5. Zamyslet se nad složitostí vzdorovat praktikám totalitních režimů u vrcholových

sportovců (činovníků).

10

1.2 Metody práce

Zvolené metody práce vždy úzce souvisejí s cílem zkoumání. V této diplomové práci

byly proto využity metody kvalitativního výzkumu. Podle Hendla (2016) má tento typ

výzkumu za cíl pochopení a přiblížení jednání aktérů a má přinést poznání o souvisejících

událostech, jimiž se badatel zabývá.

Byly vyhledány a následně analyzovány primární historické písemné prameny z Archivu

fondů Kanceláře prezidenta republiky, z fondu Ústavu pro studium totalitních režimů v jeho

Archivu bezpečnostních složek a fondů Poslanecké sněmovny ČR. (viz. přílohy) „Písemné

prameny historickou skutečnost zachycují, vyjadřují a odrážejí v určitém výkladu, jehož

podoba, důvody a smysl jsou důležité pro kritiku a interpretaci.“ (Hroch 1985, s. 142)

Pro zprostředkování daného historického období byla jako zásadní zdroj poznatků a

informací využita historická analýza a následná interpretace relevantní odborné literatury

zabývající se touto oblastí lidské činnosti ve zkoumaném časovém úseku. Okrajově byly

použity sekundární zdroje (internetové). Dané poznatky byly následně prezentovány

chronologicky.

K lepšímu pochopení fungování totalitního režimu v oblasti sportu a tělesné kultury a

ilustraci tohoto historického úseku byla dále využita metoda individuální biografie. Jejím

prostřednictvím lze osobní zkušenosti jedince, jeho jednání a postoje vztáhnout k celkovému

fungování společnosti. „Život jedince nás zde zajímá v jeho všestranných souvislostech

k okolnímu životu jako sonda, jejíž pomocí se chceme dopracovat k hlubším poznatkům o

některých složkách společenského vývoje.“ (Hroch 1985, s. 246)

Biografií čtyř vybraných výrazných sportovních osobností té doby lze dobře postihnou

nelehké, často obtížně morálně řešitelné situace, do kterých se díky tehdejším mocenským

praktikám dostávaly. „Při aplikaci biografické metody nás zajímají nejen uvědomělé

motivace a postoje, ale také, či dokonce především, motivace, které si jedinec uvědomoval


[…]


obyčejných lidí, kteří svému odmítavému postoji k totalitě dokázali obětovat i svůj možný

sportovní úspěch. Tyto životní příběhy by se mohly stát pro současnou generaci žáků

morální inspirací.
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Závěry

Demokratický rozvoj tělesné kultury v naší mladé republice rázně ukončila nacistická

okupace. S politickými zásahy do sportovního prostředí na ní o deset let později „úspěšně“

navázala komunistická totalita. Manipulací veřejnosti prostřednictvím sportu lze dobře

vysledovat mnohé podobné nebo shodné rysy. Oba režimy toužily všechno řídit, sport a

tělovýchovu nevyjímaje, oba při tom využívaly nátlaku, strachu a donucování, ten nacistický

se nebál často sáhnou i na samotné životy sportovců.

Všechny totalitní režimy mají vždy v zásadě stejný cíl. Především úplné ovládnutí

společnosti a následné udržení si co možná největší kontroly nad ní. Ať už jde o oblast

školství, kultury, politického prostředí, ale i právě sportu. Jehož vliv a význam v průběhu

20. století stále rostl. Školství a sport patří pro totalitní režimy mezi nejdůležitější složky,

kterými mohou formovat a utvářet novou generaci občanů dle svého obrazu. Zároveň

komunistický režim dokázal vždy umně využít významné sportovní úspěchy k celostátní

propagandě jeho „nadřazenosti“ v rámci politického soupeření Studené války. I díky tomu

však bylo sportovní prostředí jedno z mála, kde východní blok držel krok se Západem.

Hlavním úkolem této práce bylo blíže přiblížit čtyřicet let komunismu v

československém sportovním prostředí, které v této nelehké době vstupovalo často i do

událostí celospolečenských. Blíže zkoumána byla následující témata: sjednocení

československé tělovýchovy a sportu, spartakiády jako fenomén své doby, československé

olympijské hnutí v době komunistické totality, situace sportu mezi léty 1968–89. Další

kapitoly se pak již zaměřovaly na příklady konkrétních zásahů státní moci do sportu.

Výrazné politické zásahy se projevily obzvlášť v hokejovém prostředí. Nejznámější

příklad je bezesporu vykonstruovaný proces s hokejovou reprezentací z roku 1950. Tehdy

arogantní státní moc svými zásahy zničila kariéru (a často i život) nejlepším sportovcům své

doby. Důvodem byly částečné obavy z útěku do exilu, ale také prostá lidská hloupost a závist

úspěchu. Dalším významným politicky motivovaným zásahem na sportovním poli bylo

rozhodnutí, z loajálních důvodů k SSSR, o neúčasti našich sportovců na XXIII.
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olympijských hrách 1984 v Los Angeles, což pro značnou část našich sportovců znamenalo

doslova sportovní tragédii, s kterou se nedokázali vyrovnat po celý zbylý život.

Práce dále v biografické části představuje životní příběhy jednotlivých sportovců

(sportovních činovníků) a na jejich příkladech dokládá, jak různorodě jednotlivý z nich

přistupovali k napojení na komunistický režim. Je však důležité si uvědomit, že na rozdíl od

státu západního charakteru s občanskou svobodou, prostředí oklešťující lidskou svobodu

vyžaduje od sportovců i přirozené projevy loajality. Z lidského hlediska musíme chápat, že

pro sportovce je sport obživa i životní náplň. Na druhou stranu, před výraznými poklesky

morálních hodnot nesmíme zavírat oči nebo je obhajovat.

Kössl, Štumbauer a Waic (1994, s. 175) uvádějí, že „tělesná výchova sport nepodlehly

takové devastaci jako ostatní oblasti života společnosti. Přestože mocní minulých let žádali

od sportovců, aby svými úspěchy potvrdili přednosti socialismu, snažili se jim vytvořit více

či méně podmínky odpovídající vrcholným výkonům.“

Po prozkoumání archivních dokumentů i příslušné literatury v rámci této diplomové

práce zastávám názor, že sport a tělovýchova jako celek byla možná ušetřena nejhoršího, ale

jednotliví aktéři (např. na mnoho let nespravedlivě uvěznění českoslovenští hokejisti) nikoli.

Jejich životní osudy lze interpretovat jako zneužití totalitní moci, a na to by se nemělo nikdy

zapomenout.

https://antikvaryat.cz/hledani?q=au:%27K%C3%B6ssl,%20Ji%C5%99%C3%AD%27

70

Post Scriptum

Na základě studia archivních materiálů Archivu Kanceláře prezidenta republiky (viz.

příloha č. 6) a Státního archivu – Archivu bezpečnostních složek jsem zjistil, že na rozdíl od

tvrzení autorů Koláře a Kalouse, že „většina odsouzených hokejistů byla propuštěna na

amnestii v roce 1955.“ (Kalous a Koláře 2015, s. 87), odlišnou historickou skutečnost.

Členové skupiny odsouzených hokejistů byli propuštěni především na základě jim

udělených individuálních milostí prezidentem republiky Antonínem Zápotockým ze dne 3.

ledna 1955, a nikoliv na základě amnestie ze dne 9. května 1955. Pravda je pouze, že

Antonín Bubník a Stanislav Konopásek byli již částečně amnestováni na základě amnestie

ze dne 4. května 1953. A Stanislavu Konopáskovi byl zbylý trest prominut pravděpodobně

až v rámci amnestie 9. května 1955, ale toto se mi nepodařilo v archivech dohledat.

Jednoznačně zde šlo o individuální udělení milostí, nikoli o amnestii. Amnestie, která

se ve vyjmenovaných trestných činech na potrestané vztahuje plošně, byla v roce 1955

vyhlášena až poté – dne 9. května.
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ČKD Českomoravská-Kolben-Daněk
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ČOS Československá obec sokolská

ČSOV Československý olympijský výbor

ČSR Československá republika
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NHL National Hockey League

OH olympijské hry
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