Příloha 1 – Archiv bezpečnostních složek, fond Vyšetřovací spisy – centrála, a. č. V-2654

MV. Trestní oznámení 20. 7. 1950 (ukázka z podstaty obvinění)

Příloha 2 – Rudé právo. Vláda ČSR k událostem v noci ze dne 28. a 29. března 1969., 31. 3.

1969, s. 2.

Příloha 3 – Archiv Kanceláře prezidenta republiky, č. j. 300 680/11, 28. 10. 1971 (věc –

Informace k žádosti o milost pro Emila Zátopka)

Příloha 4 – Archiv Kanceláře prezidenta republiky, č. j. 046114/68, 20. 12. 1968 (věc – dopis

Josefa Nováka pro presidenta republiky)

Příloha 5 – Archiv Kanceláře prezidenta republiky, č. j. 041144/68, 11. 11. 1968 (věc –

dopis rodičů Věry Čáslavské pro presidenta republiky)

Příloha 6 – Archiv Kanceláře prezidenta republiky, č. j. T-4865/54, 31. 12. 1954 (věc –

Rozhodnutí presidenta republiky o udělení milosti Augustinu Bubníkovi, Vladimíru

Kobranovovi, ohumilu Modrému a dalším.)